
Syllabus

• Universiteti i Prishtinës

• Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

• Drejtimi:Mjekësi Veterinare

• Titulli i kursit: Anatomia I

• Fondi i orëve: 2+3

• Niveli dhe lloji i kursit: Obligative

• Viti i studimeve dhe semestri: Viti i I-rë , semestri i I-të

• Vlera në kredi ECTS: 5



• Koha/lokacioni i mbajtjes së ligjeratës dhe salla:

• Hënë ora 10:15-11:45, Fakullteti i Bujqësisë dhe veterinarisë, 
salla nr.4 , Gjimnazi Matematikor

• Mësimdhënësi i kursit:Dr.sc. Fatgzim Latifi, Profesor i 
Asocuar.

• E-mail: fatgzim.latifi@uni-pr.edu

• Tel.zyre: 038/603-947

• Tel. mob: 044-702-241

• Konsulltimet  në Fakultetin e Bujqesise dhe 
Veterinarise,Institut çdo  të merkure prej orës 09.30-11:30



Qëllimet e kursit (modulit):

• Qëllimi i këtij kursi është që studenti gjatë ligjeratave dhe

ushtrimeve të i zgjeroj njohurit bazë për ndërtimin

morfologjik të skeletit, lidhjeve dhe muskulaturës së trupit.



Rezultatet e pritura të nxënjës: 

• Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në 

gjendje që:

• Të ketë njohuri elementare për strukturën morfologjike të 

skeletit, sindesmologjisë dhe muskulaturës së trupit.



• Metodologjia e mësimdhënjës:

• Ligjërim 

• Diskutime

• Punë praktike 

• Punë seminarike 

• Literatura bazë:

• Sokol Duro, Pëllumb Zalla, Fatgzim Latifi :Anatomia I, 

Universiteti Bujqësor, Fakulteti i Mjekësisë 

Veterinare,2017,Tiranë.

• Atlasi , botime të ndryshme……



Plani i detajizuar i mësimit  për një semestër:

-Hyrje në anatomi, nomenklatura anatomike, planet e trupit.

-Skeleti Ndarja e skeletit, Skeleti i Kokes,

- Skeleti i trungut

- Skeleti i Gjymtyrëve

- Arthrologjia , Sindesmologjia, llojet e lidhjeve

- Lidhjet e Kokes dhe Shtyllës kurrizore

- Lidhjet e brinjëve

- Lidhjet e gjymtyrëve

- Vlerësimi i parë Intermediar

- Miologjia, hyrje dhe ndërtimi

- Muskujt e lëkurës



- Muskujt që lidhin trupin me gjymtyrët e përparme

- Muskujt e kolonës vertebrale

- Muskujt e barkut dhe të bishtit

- Muskujt e kafazit të kraharorit

- Muskujt e gjymtyrëve

- Muskujt e kokës

- Prezantimi i punimeve seminarike

- Vlerësimi i dytë Intermediar



Politika akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

• Pjesmarrja e rregullt dhe aktive e studentëve në ligjerata, 

ushtrime (pjesën praktike) dhe punë seminarike

• Mbajtja e qetësisë në mësim, ç’kyqja e telefonave celular, 

hyrja me kohë në sallë të mësimit etj..



Mënyra e vlersimit të dijës dhe dhënjës së provimit:

• Vlerësimi përfundimtar paraqet shumën:

• E punës së suksesëshme praktike: 15%

• Vlersimit të parë intermedier: 15%

• Vlersimit të dytë intermedier: 15%

• Vijimit të rregullt dhe angazhimit në diskutime dhe 

seminare  10%

• Provimit final me test ose me gojë: 45%

• Totali: 100 %  


